
010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              4,394,161,899                                      -                                        -                                        -                           4,394,161,899               4,394,161,899                       4,394,161,899                       4,394,161,899                                            -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              4,394,161,899                                      -                                        -                                        -                           4,394,161,899               4,394,161,899                       4,394,161,899                       4,394,161,899                                            -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               4,394,161,899 4,394,161,899                                   4,394,161,899                       4,394,161,899 -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -                                                   -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

Ecai të nominuara Fi tch

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -                       -                                             -   

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                                   -                                                   -                                              -   

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

                                     -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                     -                                                     -                                           -   

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                     -                                                     -                                           -   

070

080

090 0%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                                 -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:6 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj insti tucioneve të mbikëqyrura Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              3,621,853,855                                      -                                        -                           3,621,853,855               3,621,853,855                       3,621,853,855                       3,621,853,855                      901,851,740                     -                       901,851,740 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              3,621,853,855                                      -                                        -                           3,621,853,855               3,621,853,855                       3,621,853,855                       3,621,853,855                      901,851,740 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit
Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

0% 20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

0%Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitGarancitë

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

0%

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit
(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Vlera e ekpozimit Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)
Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

20% 50%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit



040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               3,400,002,644 3,400,002,644                                   3,400,002,644                       3,400,002,644 680,000,529                    680,000,529                   

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   221,851,211 221,851,211                                           221,851,211                           221,851,211 221,851,211                    221,851,211                   

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:7 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj shoqërive tregtare (korporatave) Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            17,625,889,389            1,569,948,409               56,964,875            1,626,913,284            1,626,913,284                       17,625,889,389             17,625,889,389                  1,340,212,016            777,982,927                     16,285,677,373                     16,285,677,373                14,742,711,468                     -                14,742,711,468 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            15,507,694,446            1,569,948,409               47,393,520            1,617,341,929            1,617,341,929                       15,507,694,446             15,507,694,446                     15,507,694,446                     16,285,677,373                13,829,877,576 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

              2,118,194,943                                      -                   9,571,355                     9,571,355                     9,571,355                         2,118,194,943               2,118,194,943                  1,340,212,016                     -                       -              777,982,927                           777,982,927                           777,982,927                      912,833,892 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               1,626,913,284 1,626,913,284                                   1,626,913,284                       1,626,913,284 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%               3,418,116,081 3,418,116,081             277,887,412                    -                                                   3,140,228,669                       3,140,228,669 1,570,114,334                1,570,114,334               

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%               8,963,818,006 8,963,818,006             753,406,011                    508,280,997                                8,210,411,995                       8,210,411,995 8,210,411,995                8,210,411,995               

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%               3,617,042,019 3,617,042,019             308,918,593                    269,701,930                                3,308,123,426                       3,308,123,426 4,962,185,139                4,962,185,139               

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:8 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme ndaj portofoleve me pakicë (reta i l ); Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              7,088,130,218                438,135,295               99,433,852                537,569,147                537,569,147                         7,088,130,218               7,088,130,218                      699,533,182                     -                       -              169,285,478                       6,388,597,036                       6,388,597,036                  5,180,361,912                     -                   5,180,361,912 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              6,219,311,558                438,135,295               71,929,186                510,064,481                510,064,481                         6,219,311,558               6,219,311,558                       6,219,311,558                       6,388,597,036                  5,012,749,478 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  868,818,660                                      -                 27,504,666                  27,504,666                  27,504,666                             868,818,660                   868,818,660                      699,533,182                     -                       -              169,285,478                           169,285,478                           169,285,478                      167,612,435 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                   537,569,147 537,569,147                                           537,569,147                           537,569,147 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%               4,790,722,979 4,790,722,979             523,877,082                    87,988,826                                   4,266,845,897                       4,266,845,897 3,200,134,423                3,200,134,423               

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%               1,759,838,092 1,759,838,092             175,656,100                    81,296,652                                   1,584,181,992                       1,584,181,992 1,980,227,490                1,980,227,490               

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:9 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime ose ekspozime të mundshme të s iguruara  me kolatera l  pasuri  të pa luajtshme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit (-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 
Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 

Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 



010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  629,006,974                                      -                                        -                               629,006,974                   629,006,974                                            -                       -                       -                                    -                             629,006,974                           629,006,974                      254,884,800                     -                       254,884,800 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

                  629,006,974                                      -                                        -                               629,006,974                   629,006,974                           629,006,974                           629,006,974                      254,884,800 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                                        -                                        -                                        -                                                     -                                           -                                              -                       -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                   559,542,257 559,542,257                 -                                                                 559,542,257                           559,542,257 195,839,790                    195,839,790                   

130 50%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                      69,464,717 69,464,717                    -                                                                    69,464,717                              69,464,717 59,045,010                       59,045,010                     

160 100%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:10 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Ekspozime (kredi ) me probleme Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

                  620,703,517                  47,976,870                                  -                    47,976,870                  47,976,870                             620,703,517                   620,703,517                        12,492,900                     -                       -                                    -                             608,210,617                           608,210,617                      571,375,984                     -                       571,375,984 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                  608,210,617                  47,976,870                                  -                    47,976,870                  47,976,870                             608,210,617                   608,210,617                           608,210,617                           608,210,617                      571,375,984 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

                     12,492,900                                      -                                    -                                        -                                        -                                  12,492,900                      12,492,900                        12,492,900                     -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%                      47,976,870 47,976,869.90                                          47,976,870                              47,976,870 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

120 35%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50%                      25,354,923 25,354,923.11             9,879,700                                                      15,475,223                              15,475,223 7,737,612                         7,737,612                        

140 75%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%                   509,612,026 509,612,026.07           2,613,200                                                   506,998,826                           506,998,826 506,998,826                    506,998,826                   

170 125%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                      37,759,698 37,759,697.51             -                                                                    37,759,698                              37,759,698 56,639,546                       56,639,546                     

190 200%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                                -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:14 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Zëra  të tjerë Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

              5,962,939,896                                      -                                        -                           5,962,939,896               5,962,939,896                  2,800,312,198                     -                       -                                    -                         3,162,627,699                       3,162,627,699                  1,937,311,515                     -                   1,937,311,515 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë 

              3,162,627,699                                      -                                        -                           3,162,627,699               3,162,627,699                       3,162,627,699                       3,162,627,699                  1,937,311,515 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              2,800,312,198                                      -                                        -                           2,800,312,198               2,800,312,198                  2,800,312,198                     -                       -                                    -                                                   -                                                   -                                              -   

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. 
Garancitë

Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimit

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)

0% 20% 50% 100%

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

Totali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 



Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

kundërpartis

ë

040

Transaksion

et e 

financimit të 

letrave me 

vlere 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%               4,022,634,092 4,022,634,092             2,800,312,198                                      1,222,321,895                       1,222,321,895 -                                       -                                      

100 10% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%                   127,668,926 127,668,926                                           127,668,926                           127,668,926 25,533,785                       25,533,785                     

120 35% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

130 50% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

140 75% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

150 85% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

160 100%               1,614,355,176 1,614,355,176                                   1,614,355,176                       1,614,355,176 1,614,355,176                1,614,355,176               

170 125% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

180 150%                   198,281,702 198,281,702                                           198,281,702                           198,281,702 297,422,554                    297,422,554                   

190 200% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250% -                                                                                    -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                                                                    -   

220

230

240

250

NR. I  FORMULARIT:15 Rreziku i kredisë, rreziku i kredisë së kundërpartisë dhe rreziku i shlyerjes së transaksioneve jo-DVP

EMRI I  FORMULARIT:CR SA - Tota l i  i  ekspozimeve Ecai të nominuara Fi tch

PERIODICITETI:Tremujor

MONEDHA E RAPORTIMIT:ALL

NJËSIA: Njësi monetare

010 020 030 040 050 060 070 080 090 100 110=040-090+100 120 130 140 150 = 110 + 120 - 130 160 170 180 190
200=150-160-

0,8*170-0,5*180
210 220 230 240

010

Totali i 

ekspozimev

e 

            39,942,685,748            2,056,060,574                     -              156,398,727                     -              2,212,459,301            2,212,459,301                       39,942,685,748             39,942,685,748                  4,852,550,295                     -                       -              947,268,405                     35,090,135,453                     35,090,135,453                23,588,497,418                     -                23,588,497,418 

011
Nga të cilat: 

SME

012

013

014

020

Zërat e 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

            34,142,867,048            2,056,060,574                     -              119,322,706                     -              2,175,383,280            2,175,383,280                       34,142,867,048             34,142,867,048                     34,142,867,048                     34,142,867,048                22,508,051,092 

030

Zërat jashtë 

bilancit 

subjekt i 

rrezikut të 

kredisë

              5,799,818,700                                      -                       -                 37,076,021                     -                    37,076,021                  37,076,021                         5,799,818,700               5,799,818,700                  4,852,550,295                     -                       -              947,268,405                           947,268,405                           947,268,405                  1,080,446,326 

Ekspozimet/

transaksion

et subjekt i 

rrezikut të 

040

Transaksion

et e 

financimit të 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

050

060

Derivativë 

dhe 

transaksion

et e 

shlyerjes në 

afat të gjatë 

kohe 

                                        -                                        -                       -                                    -                       -                                        -                                        -                                                     -                       -                       -                                -                                           -   0 0% 0%

070

080

090 0%             10,629,255,293 10,629,255,293           2,800,312,198                -                -                -                                                   7,828,943,095                       7,828,943,095 -                                       -                                      

100 10%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

110 20%               3,527,671,570 3,527,671,570             -                                       -                -                -                                                   3,527,671,570                       3,527,671,570 705,534,314                    705,534,314                   

120 35%                   559,542,257 559,542,257                 -                                       -                -                -                                                       559,542,257                           559,542,257 195,839,790                    195,839,790                   

130 50%               3,443,471,004 3,443,471,004             287,767,112                    -                -                -                                                   3,155,703,892                       3,155,703,892 1,577,851,946                1,577,851,946               

140 75%               4,790,722,979 4,790,722,979             523,877,082                    -                -                87,988,826                                   4,266,845,897                       4,266,845,897 3,200,134,423                3,200,134,423               

150 85%                      69,464,717 69,464,717                    -                                       -                -                -                                                          69,464,717                              69,464,717 59,045,010                       59,045,010                     

160 100%             11,309,636,419 11,309,636,419           756,019,211                    -                -                508,280,997                              10,553,617,208                     10,553,617,208 10,553,617,208              10,553,617,208            

170 125%               1,759,838,092 1,759,838,092             175,656,100                    -                -                81,296,652                                   1,584,181,992                       1,584,181,992 1,980,227,490                1,980,227,490               

180 150%               3,853,083,419 3,853,083,419             308,918,593                    -                -                269,701,930                                3,544,164,826                       3,544,164,826 5,316,247,239                5,316,247,239               

190 200%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

200 1250%                                         -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -                                                   -   -                                       -                                      

210
Pesha të 

tjera 
                                        -   -                                    -                                       -                -                -                                                                             -   -                                       

220

230

240

250

Rreziku i kredise 

CR_SEC_SA Titullzimi - Not applicable - N/A

Rreziku i tregut 

MKR_SA_ EQU Rreziku i pozicionit të titujve të kapitalit - N/A

Metodat e zbutjes së rrezikut të kredisë që 

prekin vlerën e ekspozimit: Mbrojtja e kredisë 

e financuar, metoda e kolateralit financiar, 

metoda gjithëperfshirëse.

0%

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

Zëra të vecantë 

Ekspozimi origjinal përpara faktorëve 

të konvertimit

(-) 

Rregullimet 

e vlerës dhe 

provigjonet 

e lidhura 

ekspozimet 

origjinale 

Ekspozimi origjinal  

para faktoreve të 

konvertimit ( neto nga 

rregullimet e vlerës 

dhe provigjonet)

Teknikat e zbutjes së rrezikut të kredise me efekte zëvendësimi të ekspozimit

Ekspozimi neto pas efektit 

zëvendësues të teknikave 

të zbutjes së kredisë, 

përpara aplikimit të 

faktorëve të konvertimit

Mbrojtja e pafinancuar e kredisë: 

Vlera e rregulluar (Ga)
Mbrojtja e financuar e kredisë

Zëvendësimi i ekspozimeve si rezultat i 

teknikave të zbutjes 

Rregullimi i 

luhatshmëri

së së 

ekspozimitTotali i flukseve 

dalëse/outflow

Totali i flukseve 

hyrëse/inflow

20%

Ndarja sipas llojit të ekspozimit 

Ndarja e ekspozimeve totale sipas peshës së ponderimit 

50% 100%
Nga të cilat: të lidhura me 

rrezikun e kundërpartisë

Vlera e ekspozimit e 

rregulluar plotësisht 

(E*)

Ndarja e ekspozimeve të rregulluara plotësisht të zërave jashte bilancit 

sipas faktoreve te konvertimit

Vlera e ekpozimit

Zëra të vecantë 

Shuma e ekspozimeve 

të klasifikuara sipas 

rrezikut

Nga të cilat :  

me vlerësim 

të cilësisë së 

kredisë nga 

një Ecai e 

nominuar

Nga e cila:  me cilësi të 

kredisë të derivuar nga 

cilësisa e kredisë së 

qeverisë qëndrore. Garancitë
Derivatet e 

kredisë

Kolaterali financiar: 

Metoda e Thjeshte

Mbrojtje të 

tjera të 

finacuara të 

kredisë

(-) Rregullimet e 

luhatshmërisë 

dhe maturitetit

(-) Kolaterali 

financiar: 

Vlera e 

rregulluar(C

vam)


